8.8.1595 - 1595 à di 8 d'agosto martedi … f. 1064 All'Ill. s.r Diomede carrafa d. diece et per lui a m.ro Vic.o 
bagnoli bolognese scoltore d.o seli pagano a buon conto delli marmi che l'ha da fare per ser.tio del suo 
giardino, a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 10, p.1115; Pinto, Ricerca 2018). 

BAIANO vedi BOIANO 

BARBI DI BOSCO VITO (not. 1734), ingegnere 

2.9.1734 - 2 settembre 1734 … Giuseppe Buono paga duc. 19.1.6, a compimento di 138, a Paolo Mar.. "per 
il finimento di una camera, o basso esistente nella masseria delle grotte ... misurato et apprezzato da Vito 
Balbi di Bosco ing." (ASBN, Banco dello Spirito Santo; Fiengo, Organizzazione …, 1983 p.135).* 

BALDI o BALDO 

Filippo (not. 1610-1620), stuccatore 

11.12.1610 - 1610 adi 11 di xbre Sabbato … f. 1378 A D. Costanza spinella d.ti otto e per lui a felippo 
Bango diss. a comp.to et final pagam.to di tutta la opera di stuccho che si e fatta nella Cappella del novo 
Comunicatorio del llor Mon.rio di s.to liguoro magg.re restando integram.te sodisfatto et pagate per tutta la 
opera p.tta a lui con.ti d. 8 (ASBN, Banco AGP, g.m. 54, p.622; Pinto, Ricerca 2021). 

3.3.1611 - 1611 à 3 di Marzo Giovedi … f. 909 A Vic.o Capece d'oratio d. otto tt. 3 Et per lui a m.o Felippo 
di Baldo d.o per saldo, et final pagam.to dell'intonecatura di cinque camare di stucco et rapillo fatto all'ult.o 
ripartim.to della sua casa, et due camare di stuccho cioè l'intonicatura fatto allo appartam.to mezzano della 
sua casa, et di una cam.a et un camerino à lamia fatte alli mezzanelli della sua casa dec.do che per dette 
cose, et quals.a altro residuo fatto e stato intieramente sodisfatto, esso et operarij statuti per esso 
promettendoli d'intonicare due cam.e a lamia sotto il sopportico resediarle et biancharle per prezzo di Gr.a 
15 la canna della tonica che sia della meglio tonica, che si faccia nel'altre et li promette fare uno introsuolo à 
mezze scale, et residarli tutte le camare intonecate del cortiglio di tonica, et altro senza dirli cosa alcuna, et 
questo havendo rispetto al rapillo fatto per le due camare di tonica, et il prezzo alto li tiene per la detta tonica 
di dette due camare, et li promette di dare il bianco alle cinque cam.e dell'ult.o appartamento et tre camare et 
una sala nel mezzano, et tre camare, et due camarini di quello del cortiglio, et risidiarli di tonica, et di tutto 
quello li manca bonellino fatto per car.ni trenta d. 8.3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 65, p.291; 
Pinto, Ricerca 2019).